УИД 66RS0016-01-2024-000632-04

Дело № 1-141/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Артемовский 4 июля 2024 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

при секретаре Красильниковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Егоршинского транспортного прокурора ЛёвкинаР.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Затепякиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «Артпосад», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> копию обвинительного заключения получившего 30.04.2024, судимостей не имеющего;

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

около 16:00 22.03.2024 у ФИО1, работавшего в должности старшего осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания вагонов Егоршино эксплуатационного вагонного депо Свердловск-Сортировочный Свердловской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» и осуществляющего свои должностные обязанности, находясь на территории железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги, административное здание вокзала которой расположено по адресу: Свердловская область, 

<

...>, достоверно знающего, что в гараже багажного отделения ст. Егоршино, состоящем на балансе Свердловской дирекции пассажирских обустройств – структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД», предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, хранится снегоуборочная техника, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанный гараж с целью тайного хищения находящейся внутри снегоуборочной техники, путем обращения в свою пользу, с целью личного обогащения.

С этой целью в период с 22:30 до 22:49 22.03.2024 ФИО1, осознающий, что в гараже, расположенном на территории багажного отделения ст. Егоршино Свердловской железной дороги, предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, находится имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», и вход в него посторонним лицам запрещен, с целью облегчения совершения преступления, приискал у себя дома по адресу: 

<

...>, автомобиль марки ВАЗ-210930 государственный регистрационный знак 

<

***>, прицеп государственный регистрационный знак АЕ1916/66 к автомобилю и металлическую монтажную лопатку, после чего 22.03.2024 в 22:49 прибыл на ст. Егоршино Свердловской железной дороги. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта ОАО «РЖД», ФИО1 проник на территорию багажного отделения ст. Егоршино Свердловской железной дороги, подошел к металлическому гаражу багажного отделения ст. Егоршино, которое имеет географические координаты 57.368179, 61.876366, расположенному на расстоянии 27 метров от дома № 7 по ул. Октябрьская в г. Артемовский Свердловской области и 175 метров от здания железнодорожного вокзала ст. Егоршино Свердловской железной дороги, имеющего адрес: 

<

...>, где, в период с 22:49 22.03.2024 до 00:07 23.03.2024, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к двустворчатым воротам металлического гаража, используя металлическую монтажную лопатку, сломал ушко навесного замка и сорвал его с металлических ушек ворот гаража, после чего незаконно проник в гараж багажного отделения станции Егоршино. Затем, находясь в вышеуказанном гараже, ФИО1 взял машину снегоуборочную (снегоотбрасыватель/снегоуборщик) марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 24 041 рубль 45 копеек, состоящую на балансе Свердловской дирекции пассажирских обустройств – структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД» и принадлежащей на праве собственности ОАО «РЖД», а также машину подметально-уборочную марки «Champion» модели GS5562, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 53 926 рублей 59 копеек, принадлежащую на праве собственности ФИО

После этого ФИО1 перенес похищенное им имущество на улицу и складировал на открытой площадке, расположенной возле здания пункта обогрева ИЧ-2 ст. Егоршино Свердловской железной дороги, имеющей географические координаты 57.368473, 61.876508, на расстоянии 40 метров от дома № 5 по ул. Октябрьская в г. Артемовский Свердловской области и 210 метров от административного здания железнодорожного вокзала ст. Егоршино Свердловской железной дороги. Затем, в период с 00:07 до 00:22 23.03.2024 ФИО1 вывез похищенное имущество с места временного складирования на прицепе государственный регистрационный знак № с помощью автомобиля марки ВАЗ-210930 государственный регистрационный знак №, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В последствии ФИО1 стал хранить похищенные при вышеуказанных обстоятельствах машину снегоуборочную (снегоотбрасыватель/снегоуборщик) марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е» и машину подметально-уборочную марки «Champion» модели GS5562 в металлическом гараже, имеющем географические координаты №, расположенном на расстоянии 33 метра от 

<

адрес> и 22 метра от 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 15:00 28.03.2024. 

Своими действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ОАО «РЖД» на общую сумму 24 041 рубль 45 копеек, ФИО на общую сумму 53 926 рублей 59 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, показал и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 22.03.2024 в 16:00, когда находился на рабочей смене, увидел, как работник вокзала ставит в металлический гараж, находящийся на территории багажного отделения, снегоуборочную машину. В этот момент у него возник умысел похитить снегоуборочную технику из данного гаража для использования ее в личных целях. В 22:30 он во дворе своего дома взял принадлежащий ему автомобильный прицеп с государственным регистрационным знаком АЕ1916/66, подцепил его к своему автомобилю «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, из которого взял металлическую монтажную лопатку, для того чтобы сломать душку замка на гараже. В 22:49 он заехал на территорию стоянки ПТО ст. Егоршино, где оставил свой автомобиль с прицепом и, взяв из машины монтажную лопатку, вышел на железнодорожные пути ст. Егоршино, прошел к зданию кладовых помещений багажного отделения, возле которого находится калитка, оборудованная из металлических листов профнастила. Он перелез через данную калитку на территорию багажного отделения ст. Егоршино и прошел ко второму металлическому гаражу. С помощью монтажной лопатки он сломал навесной замок на гараже, открыл ворота и проник в гараж, убедившись, что в нем хранятся снегоуборочная машина марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е» и снегоуборочная машина марки «Champion» модели GS5562. После этого он вернулся к калитке и с помощью монтажной лопатки сорвал с нее навесной замок. Затем он выкатил из гаража снегоуборочную машину «Патриот», провез ее через калитку на ул. Октябрьская и докатил до площадки, расположенной возле пункта обогрева ИЧ-2, где поставил возле столбов ЛЭП. После этого вернулся к гаражу, выкатил из него вторую снегоуборочную машину «Champion», и таким же образом, докатил до столбов ЛЭП, расположенных на площадке рядом с пунктом обогрева ИЧ-2. Затем прошел до ул. 8 Марта до поворота к стоянке ПТО, откуда забрал свой автомобиль с прицепом и подъехал к столбам ЛЭП, расположенным на площадке возле пункта обогрева ИЧ-2, где загрузил похищенные им снегоуборочные машины в прицеп, и уехал со станции. Примерно в 01:00 23.03.2024 он подъехал к гаражу своего друга ФИО, в который закатил похищенные им снегоуборочные машины для хранения (т. 2 л.д. 155-159). 

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что в ночь с 22.03.2024 на 23.03.2024 из гаража багажного отделения ст. Егоршино Свердловской железной дороги, предназначенный для размещения и хранения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях было свершено хищение снегоуборочной машины марки «Патриот» модель «Сибирь 110Е» и снегоуборочной машины марки «Champion» модели GS5562. Снегоуборочная машина марки «Патриот» модель «Сибирь 110Е» (снегоотбрасыватель) на момент хищения состояла на балансе Свердловской дирекции пассажирских обустройств Свердловской дирекции пассажирских обустройств – структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД». Согласно справке, предоставленной Свердловской дирекцией пассажирских обустройств, стоимость похищенной снегоуборочной машины составила 44 287 рублей 23 копейки. Ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фактическая стоимость снегоуборочной машины марки «Патриот» модель «Сибирь 110Е» с учетом состояния, срока ее эксплуатации, составляет 24 041 рубль 45 копеек. С данной суммой ущерба он согласен.

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что он работает в должности менеджера в компании ООО СК «Нордвил», которая осуществляет работы по предоставлению клининговых услуг, в том числе по очистке платформ, остановочных площадок железнодорожных станций Свердловской железной дороги на участке Березит – Карпунино, в который входит ст. Егоршино. 05.11.2023 для облечения выполнения работ им была приобретена снегоуборочная машина марки «Champion» модели GS5562 с насадкой в виде щетки за 66 508 рублей в онлайн-магазине «МегаМаркет». Он не стал тратить время на процедуру постановки техники на баланс компании, а сразу привез ее на станцию Егоршино и передал в пользование своим работникам. По согласованию с начальником ст. Егоршино было решено, что снегоуборочная машина будет храниться вместе со снегоуборочной техникой, принадлежащей ОАО «РЖД» в металлическом гараже, расположенном на территории багажного отделения станции. Металлический гараж закрывался на навесной замок, находился на территории, огороженной металлическим забором, на самой станции постоянно находятся различные работники РЖД. О том, что из гаража в ночь с 22.03.2024 на 23.03.2024 была похищена принадлежащая ему снегоуборочная машина, он узнал от начальника ст. Егоршино ФИО В своем заявлении он оценил стоимость похищенной снегоуборочной машины в размере 61 852 рубля 44 копейки с учетом эксплуатации и износа 7%. Он ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фактическая стоимость на 23.03.2024 принадлежащей ему снегоуборочной машины марки «Champion» модели GS5562 с учетом состояния и срока ее использования составляет 53 926 рублей 59 копеек. С данной суммой ущерба он согласен. Данный ущерб для него не является значительным.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в ООО ПТБ «Аспект» в должности инспектора группы быстрого реагирования на ст. Егоршино. 22.03.2024 он заступил на суточную смену в 09:00 часов. 23.03.2024 примерно в 00:40 при плановом обходе территории ж.д. вокзала ст. Егоршино он обнаружил, что на воротах гаража багажного отделения и на двери калитки, ведущей с улицы на территорию багажного отделения, сорваны навесные замки. Он сразу сообщил об этом дежурной по вокзалу, с которой они осмотрели территорию багажного отделения и обнаружили, что навесные замки, на которые ранее закрывались ворота гаража и дверь калитки, сломаны и лежат рядом на земле. Из металлического гаража, с которого был сорван замок, пропала снегоуборочная техника. О данном факте дежурная по вокзалу сообщила по телефону начальнику вокзала ФИО До обнаружения факта проникновения он производил обход территории станции Егоршино каждый час. Последний раз осматривал территорию примерно 23:30, но до гаражей не доходил, произвел осмотр с перрона, дойдя до края платформы, при этом он не заметил ничего подозрительного, посторонних лиц и шумов не было.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности начальника железнодорожного вокзала ст. Егоршино Свердловской дирекция пассажирских обустройств Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиал ОАО «РЖД» (СДПО). В марте 2024 года в ночное время ей позвонила дежурная по ж.д. вокзалу ст. Егоршино и сообщила, что на гараже, где хранились снегоуборочные машины, сорваны замки. Она прибыла на место, сообщила о случившемся в полицию. В гараже хранились две снегоуборочные машины, одна принадлежит ОАО «РЖД», вторая – подрядчикам. 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в ООО СК «Нордвил» в должности станционного рабочего на ж.д. вокзале ст. Егоршино. В его должностные обязанности входит комплексная уборка станции - очистка пассажирской платформы, привокзальной и прилегающей территории от снега и загрязнений. 05.11.2023 менеджер участка ФИО привез снегоуборочную машину марки «Champion» модели GS5562 с насадкой в виде щетки. Данную снегоуборочную машину они стали хранить в гараже багажного отделения, где у работников ОАО «РЖД» уже хранилась подобная снегоуборочная машина марки «Патриот». Гараж закрывался на навесной замок, ключ от которого хранится у дежурной по вокзалу ст. Егоршино, работники берут и сдают ключ под подпись. 22.03.2024 с 08:00 до 16:00 он работал на ст. Егоршино по уборке снега на территории с использованием снегоуборочной машины «Champion». Примерно в 16:00 он поставил снегоуборочную машину в гараж, ворота закрыл на навесной замок, а ключ отдал дежурной по вокзалу. Когда на следующий день он пришел на работу, узнал о том, что кто-то сломал навесной замок, проник в гараж багажного отделения и похитил их снегоуборочную машину и машину, принадлежащую ОАО «РЖД». 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что у него есть гараж, который находится в гаражном комплексе, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 23.03.2024 около 01:00, когда он находился у себя дома, ему на мобильный телефон позвонил его друг ФИО1 и попросил разрешения поставить в его гараж технику, на что он согласился и пошел к гаражу. ФИО1 его ждал возле гаража на своем автомобиле ВАЗ-2109 в кузове белого цвета, к которому был присоединен прицеп синего цвета, в котором находились две снегоуборочные машины, одна из которых была красного цвета, а вторая желтого. ФИО1 сказал, что данную технику ему дали во временное пользование и чтобы в ночное время не разбудить свою жену, он решил оставить машины у него в гараже. Он помог ФИО1 достать технику из прицепа и закатить обе снегоуборочные машины в свой гараж. После этого он закрыл гараж, они попрощались, и он ушел домой. 28.03.2024 к нему обратились сотрудники полиции и пояснили, что снегоуборочные машины, которые хранятся у него в гараже, были похищены ФИО1 В ходе осмотра места происшествия его гаража ФИО1 пояснял, что данные снегоуборочные машины он похитил из гаража на ж.д. вокзале ст. Егоршино в ночь с 22.03.2024 на 23.03.2024, после чего сотрудники полиции изъяли обе снегоуборочные машины. 

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский от 23.03.2024, согласно которому 23.03.2024 в 03:10 поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ЛОП на ст. Егоршино ФИО о том, что в период с 23:30 22.03.2024 до 01:30 24.03.2024 неустановленное лицо путем взлома замка проникло в гараж багажного отделения ст. Егоршино, откуда похитил снегоуборочные машины (т. 1 л.д. 7);

- заявлением заместителя начальника Свердловской дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД» ФИО от 27.03.2024, согласно которому 23.03.2024 неустановленными лицами из гаража багажного отделения ст. Егоршино совершено хищение снегоуборочной машины с щеткой марки «Патриот» модель «Сибирь 110Е» (по данным бухгалтерского учета - снегоотбрасыватель). Остаточная стоимость похищенного имущества составляет 44 287 рублей 23 копейки (том № 1 л.д. 83);

- заявлением ФИО2 от 27.03.2024, согласно которому 23.03.2024 на железнодорожной станции Егоршино из гаража багажного отделения по адресу: 

<

...>, произошло хищение, принадлежащей ему снегоуборочной машины с бензиновым двигателем марки «Champion» модели GS5562 (машина подметально-снегоуборочная). Стоимость причиненного ущерба составила 61 852 рублей 44 копейки с учетом износа эксплуатации 7% в год (т. 1 л.д. 55);

- справкой о размере ущерба, причиненного 23.03.2024 в результате хищения имущества Свердловской дирекции пассажирских обустройств станции Егоршино, согласно которой стоимость снегоуборщика «Патриот» модели «Сибирь 110Е» (снегоотбрасыватель) в количестве 1 шт, при первоначальной стоимости 77 656 рублей, составляет 44 287 рублей 23 копейки (т. 1 л.д. 84);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024, в ходе которого произведен осмотр помещения гаража, расположенного на станции Егоршино по адресу: 

<

...>. При осмотре дверь в гараж приоткрыта. На снежной поверхности справа на расстоянии 20 см от забора и 15 см от гаража обнаружен навесной замок. Дужка замка круглого сечения, погнутая, с повреждениями в виде надрезов. Дужка и короб замка отделены друг от друга. На коробе замка имеются повреждения в виде скола частей. Далее было осмотрено помещение гаража. На земле обнаружен фрагмент каблучной части следа обуви. След объемный. Далее при осмотре прилегающей территории вдоль забора к выходу за территорию железнодорожного вокзала на снегу обнаружен объемный след протектора шин, схожего с протектором шин снегоуборочной машины. Далее у входа за территорию железнодорожного вокзала у забора со стороны железнодорожных путей, обнаружен навесной замок. Короб замка прямоугольный формы выполнен из металла золотистого цвета. Дужка замка круглого сечения, погнутая, с повреждениями в виде надрезов. Дужка и короб замка отделены друг от друга. На коробе замка имеются повреждения в виде скола. У входа у калитки на расстоянии обнаружен кусок металла золотистого цвета, предположительно скол от короба замка золотистого цвета. За территорией железнодорожного вокзала на тропинке в сторону улицы Октябрьская обнаружен объемный след протектора шин, схожий с протектором снегоуборочной машины. На парковке, расположенной напротив дома № 6 по улице Октябрьская также обнаружен след протектора объемный, схожий с протектором шин снегоуборочной машины. Далее направление указанного следа прерывается. Также на этой парковке обнаружен объемный след протектора транспортного средства. В ходе осмотра изъяты: навесной замок из короба черного цвета, дужка, фрагмент металла черного цвета упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской и подписью дознавателя, эксперта и участвующих лица; замок из короба золотистого цвета и дужки, фрагмент металла золотистого цвета упакованы в полимерный пакет с пояснительной запиской снабженный подписью дознавателя, участвующего лица и эксперта; фрагмент следа обуви (каблучная часть), след протектора шин и след протектора шин транспортного средства на фотоноситель. В ходе осмотра проводилось фотографирование. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 8-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2024, в ходе которого с участием ФИО1, с применением средств фотофиксации произведен осмотр поверхности рабочего стола, расположенного в кабинете № 6 административного здания ЛОП на ст. ФИО3 МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский по адресу: 

<

...>. На осматриваемой поверхности лежит сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета в чехле типа «книжка» красного цвета. Указанный сотовый телефон на поверхности осматриваемого стола разместил участвующий в осмотре ФИО1. При включении сотового телефона появляется экран ввода графического ключа. ФИО1 добровольно ввел графический ключ, тем самым разблокировав сотовый телефон, после чего зашел в приложение «Star line» и, зайдя в историю перемещений, открыл дату 23 марта 2024 года с 00:05 местного времени до 01:00 местного времени. На экране сотового телефона открылась карта города Артёмовский Свердловской области, где имеются точки начала движения, направление движения, конечная точка маршрута с указанием времени. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанный маршрут он совершил, когда проник в гараж и похитил две снегоуборочные машины, после чего проследовал к месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилось фотографирование. С места осмотра ничего не изымалось. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 116-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2024, в ходе которого с участием ФИО1, с применением средств фотофиксации, произведен осмотр автомобиля ВАЗ-21093 государственный номер 

<

***>. В багажном отделении осматриваемого автомобиля обнаружен металлический предмет продолговатой формы с заострениями на обоих концах, размером около 350 мм. Указанный предмет изъят. В салоне автомобиля на лобовом стекле обнаружен видеорегистратор, в котором размещена MicroSD-карта сине-белого цвета объемом 32 Гб. Данная карта изъята. Автомобиль снабжен колесами радиусом 14, шипованной зимней резиной. Протектор автомобиля зафиксирован на фотокамеру. В ходе осмотра проводилось фотографирование. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 132-152);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2024, в ходе которого с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности на ст. Егоршино Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре ФИО1 дал пояснения об обстоятельствах совершения преступления (т. 1 л.д. 153-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2024, в ходе которого с участием ФИО1 произведен осмотр территории автостоянки автосервиса «Планета Авто», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО1 указал на прицеп, находящийся на расстоянии 50 метров от металлических выдвижных ворот и на расстоянии 35 метров от здания автосервиса, и пояснил, что данный прицеп принадлежит ему и именно на нем в ночь с 22.03.2024 на 23.03.2024 он вывез с площадки, находящейся между пунктом обогрева ИЧ-2 и кладовой дежурной по станции, две снегоуборочные машины, которые там складировал после того, как похитил из металлического гаража на территории багажного отделения ст. Егоршино. На задней нижней части кузова под бортом имеется металлическая табличка с государственным регистрационным знаком №. Прицеп государственный регистрационный знак № изъят с места осмотра. В ходе осмотра проводилось фотографирование. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 169-173);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2024, в ходе которого с участием ФИО1 и ФИО произведен осмотр гаражного массива, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра гаража, в нем обнаружены две снегоуборочные машины, одна красно-черного цвета марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е», а вторая желто-черного цвета марки «Champion» модели GS5562. В ходе осмотра каждым колесом обнаруженных снегоуборочных машин на поверхности влажного грунта были образованы статические объемные следы протекторов шин, которые зафиксированы при помощи фотокамеры с последующим перенесением изображений следов на оптических диск для предоставления в качестве сравнительного образца для проведения трасологической экспертизы. Снегоуборочная машина марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е» и снегоуборочная машина марки «Champion» модели GS5562 изъяты с места осмотра. В ходе осмотра проводилось фотографирование. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 175-181);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фактическая стоимость на 23.04.2024 подметально-уборочной машины марки «Champion» модели GS5562 с учетом состояния, срока ее использования, различия в комплектности и на основании сведений, отраженных в представленных документах, составляет 53 926 рублей 59 копеек (т. 1 л.д. 185-190);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фактическая стоимость на 23.04.2024 снегоуборочной машины (снегоотбрасыватель/ снегоуборщик) марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е» с учетом состояния, срока ее использования, различия в комплектности и на основании сведений, отраженных в представленных документах, составляет 24 041 рубль 45 копеек (том № 1 л.д. 196-202);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2024, согласно которому произведен осмотр снегоуборочной машины (снегоотбрасыватель/снегоуборщик) марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е», красно-черного цвета и подметально-уборочной машины марки «Champion» модели GS5562, желто-черного цвета. В ходе осмотра проводилось фотографирование. Прилагается иллюстрационная таблица. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 205-213, л.д. 214-217)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследование изображениях на оптическом диске след транспортного средства под названием «След 2. След протектора шин (у осматриваемого гаражного помещения)» пригоден для идентификации следообразующего объекта по групповой принадлежности, след транспортного средства под названием «След 3. След протектора шин (на парковке, расположенной напротив д. 6 по, ул. Октябрьская)» непригоден для идентификации. След транспорного средства на изображении под названием «След 2. След протектора шин (у осматриваемого гаражного помещения)» мог быть оставлен как протектором шин снегоуборочной машины марки «Champion», следы которых зафиксированы в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, так и протектором шин с аналогичными общими признаками и строением рисунка (т. 1 л.д. 220-228);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в виду отсутствия штатного ключа к замку проверить взаимодействие частей механизма замка не представилось возможным. Замок взломан силовым воздействием на дужку замка посторонним предметом, что повлекло за собой вырывание дужки из корпуса замка, в положении «заперто» и скол в верхнем углу корпуса замка. Использованный в качестве рычага предмет мог иметь следующие максимальные размеры рабочей части: 31х65 мм (расстояние между отверстиями, где была закреплена дужка замка). Размеры рабочих частей металлического предмета меньше расстояния между отверстиями корпуса замка, позволяет сделать вывод, что представленный на экспертизу замок, вероятно, подвергался вскрытию с помощью предоставленного на экспертизу металлического предмета, так и другим схожим предметом, имеющим рабочую часть не более 65 мм. Корпус замка и фрагмент металла, представленных на экспертизу, ранее составляли единое целое (т. 1 л.д. 232-236);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в виду отсутствия штатного ключа к замку проверить взаимодействие частей механизма замка не представилось возможным. Замок взломан силовым воздействием на дужку замка посторонним предметом, что повлекло за собой вырывание дужки из корпуса замка, в положении «заперто» и скол в верхнем углу корпуса замка. Использованный в качестве рычага предмет мог иметь следующие максимальные размеры рабочей части: 34х43 мм (расстояние между отверстиями, где была закреплена дужка замка). Размеры рабочих частей металлического предмета меньше расстояния между отверстиями корпуса замка, позволяет сделать вывод, что представленный на экспертизу замок, вероятно, подвергался вскрытию с помощью предоставленного на экспертизу металлического предмета, так и другим схожим предметом, имеющим рабочую часть не более 43 мм. Корпус замка и фрагмент металла, представленных на экспертизу, ранее составляли единое целое (т. 1 л.д. 240-244);

- протоколом выемки от 09.04.2024, согласно которому у ФИО1 произведена выемка двух ботинок фирмы «RAMPON» 43 размера черного цвета с высокими боковинами и шнуровкой. В ходе выемки проводилось фотографирование. Прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 4-7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента подошвы обуви, изъятый 23.03.2024 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на территории багажного отделения ст. Егоршино Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал по адресу: Свердловская область, 

<

...>, пригоден для идентификации обуви его оставившей по групповой принадлежности. След мог быть оставлен как каблучной частью представленных ботинок на правую и левую ногу, изъятыми в ходе производства выемки 09.04.2024 у ФИО1, так и другой обуви на правою или левую ногу с аналогичными общими признаками и строением рисунка (т. 2 л.д. 10-16);

- протокол осмотра предметов от 09.04.2024, согласно которому осмотрены металлическая монтажная лопатка, два замка с фрагментами металла и дужками, оптический диск с изображением следов протектора шин и следа подошвы обуви, оптические диски с изображением следов протектора шин и следа подошвы обуви, два ботинка фирмы «RAMPON» 43 размера черного цвета, их первоначальные упаковки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 18-27, 28-33);

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2024, согласно которому произведен осмотр автомобильного прицепа. Прицеп открытого типа, одноосный, бортовой, с двумя колесами на оси и одним опорным колесом с хомутом на металлическом V-образном дышле. Шины колес на оси имеют марку «ENERGY» 185/60 R14. С внешней стороны боковые и передний борт кузова, а также дышло окрашены в синий цвет, задний борт не окрашен. Кузов на момент осмотра пуст. На задней нижней части кузова под бортом имеется металлическая табличка с государственным регистрационным знаком АЕ1916/66. Фара с левой стороны от гос. знака имеет механические повреждения в виде трещин и скола пластика. В ходе осмотра проводилось фотографирование. Прилагается иллюстрационная таблица. Осмотренный прицеп признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 34-37, л.д. 38-39);

- протоколом выемки от 09.04.2024, согласно которому у ФИО1 произведена выемка автомобиля марки ВАЗ-210930 государственный регистрационный знак №. В ходе выемки проводилось фотографирование. Прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2024, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр легкового автомобиля марки ВАЗ-210930 с государственным регистрационным знаком №, находящегося на автостоянке возле здания ЛОП на ст. Егоршино, расположенного по адресу: 

<

...>. Указанный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 45-49, 50-51);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2024, согласно которому произведен осмотр упаковки с оптическим диском бело-синего цвета «MRM-POWER» формата DVD-R 7 GB. При просмотре данных, записанных на диске, установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое на камеру, установленную над зданием Егоршинской дистанции электроснабжения (ЭЧ-10), расположенном по адресу: 

<

...>. На видео просматривается открытый участок местности улицы 8 Марта в г. Артемовский, проезжая часть дороги, парк победы и трудовой славы железнодорожников, дом № 34 по ул. 8 Марта. Продолжительность видеозаписи составляет 15 секунд. При просмотре видеозаписи, установлено, что 22.03.2024 в темное время суток по ул. 8 Марта в сторону ж.д. вокзала проезжает автомобиль ВАЗ-2109 в кузове белого цвета с прицепом синего цвета. Видеофайл «D02_20240323001036.mp4» не воспроизводится, просмотреть его содержимое не представляется возможным. При просмотре файла «VID-20240323-WA0001.mp4» установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое с монитора на камеру мобильного устройства. На видео просматривается участок железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги, а именной угол здания кладовых помещений багажного отделения ст. Егоршино и забор с воротами из сетки-рабицы, идущий к зданию общественного туалета, проезжая часть дороги, идущей по ул. Октябрьская в г. Артемовский и тротуар, идущий вдоль домов на противоположной стороне улицы. Продолжительность видеозаписи составляет 47 секунд. При просмотре видеозаписи, установлено, что на 20 сек. видеозаписи на фиксируемый видеокамерой участок местности с левой стороны по тротуару идет человек, одетый в одежду темного цвета. На 30 сек. видеозаписи мужчина останавливается и смотрит в сторону станции, после чего на 45 сек. видеозаписи проходит дальше по тротуару в сторону начала улицы. При просмотре файла «VID-20240323-WA0003.mp4» установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое с монитора на камеру мобильного устройства. На видео просматривается участок железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги, а именной угол здания кладовых помещений багажного отделения ст. Егоршино и забор с воротами из сетки-рабицы, идущий к зданию общественного туалета станции, проезжая часть дороги, идущей по ул. Октябрьская в г. Артемовский и тротуар, идущий вдоль домов на противоположной стороне улицы. Продолжительность видеозаписи составляет 01 минута 50 секунд. При просмотре видеозаписи, установлено, что на 18 сек. видеозаписи на фиксируемый видеокамерой участок местности с левой стороны по тротуару идет человек, одетый в одежду темного цвета. На 37 сек. видеозаписи мужчина останавливается и смотрит в сторону станции, после чего на 52 сек. видеозаписи проходит дальше по тротуару в сторону начала улицы. Далее на видеозаписи ничего не происходит. Рассмотреть человека не представляется возможным в виду плохого качества видеозаписи. При просмотре файла «VID-20240323-WA0004.mp4» установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое с монитора на камеру мобильного устройства. На видео просматривается участок железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги, а именной угол здания пункта обогрева ИЧ-2 ст. Егоршино и забор из сетки-рабицы, идущий к зданию кладовой дежурной по станции. Продолжительность видеозаписи составляет 02 минута 54 секунды. На видеозаписи просматривается, как на площадке за забором между зданием пункта обогрева ИЧ-2 ст. Егоршино и зданием кладовой дежурной по станции возле столбов ЛЭП ходит человек в одежде темного цвета. При просмотре файла «VID-20240323-WA0005.mp4» установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое с монитора на камеру мобильного устройства. На видео просматривается участок железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги, а именной угол здания пункта обогрева ИЧ-2 ст. Егоршино и забор из сетки-рабицы, идущий к зданию кладовой дежурной по станции. Продолжительность видеозаписи составляет 04 минуты 16 секунд. На видеозаписи просматривается, как к площадке, расположенной за забором между зданием пункта обогрева ИЧ-2 ст. Егоршино и зданием кладовой дежурной по станции, подъезжает автомобиль с прицепом с включенными фарами, и задним ходом подъезжает к столбам ЛЭП. На 45 сек. видеозаписи, подъехав прицепом к столбам ЛЭП, у автомобиля и прицепа гаснет свет фар. На 01 мин. 20 сек. видеозаписи просматривается, как из автомобиля выходит человек в одежде темного цвета, подходит к столбам ЛЭП и начинает что-то объемное подталкивать к прицепу и загружать в него. Данные манипуляции человек производит дважды. При просмотре файла «VID-20240323-WA0006.mp4» установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое с монитора на камеру мобильного устройства. На видео просматривается участок железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги, а именной угол здания кладовых помещений багажного отделения ст. Егоршино и забор с воротами из сетки-рабицы, идущий к зданию общественного туалета станции, проезжая часть дороги, идущей по ул. Октябрьская в г. Артемовский и тротуар, идущий вдоль домов на противоположной стороне улицы. Продолжительность видеозаписи составляет 01 минута 24 секунды. При просмотре видеозаписи, установлено, что на 11 сек. видеозаписи на фиксируемый видеокамерой участок местности с левой стороны по тротуару идет человек, одетый в одежду темного цвета, останавливается и смотрит в сторону станции, после чего на 01 мин. 17 сек. видеозаписи проходит дальше по тротуару в сторону начала улицы. Рассмотреть человека не представляется возможным в виду плохого качества видеозаписи. При просмотре файла «VID-20240323-WA0007.mp4» установлено, что на нем имеется цветное видеоизображение, снятое с монитора на камеру мобильного устройства. На видео просматривается участок железнодорожной станции Егоршино Свердловской железной дороги с камеры, установленной на здании ж.д. вокзала ст. Егоршино, расположенного по адресу: 

<

...>. На видео просматривается, автодорога идущая вдоль ул. Октябрьская в сторону стоянки ПТО ст. Егоршино. Продолжительность видеозаписи составляет 38 секунд. При просмотре видеозаписи, установлено, что на видеозаписи на фиксируемом видеокамерой участке местности за произрастающим кустарником и деревьями проезжает автомобиль с включенным светом фар. Рассмотреть автомобиль не представляется возможным в виду плохого качества видеозаписи. Другой значимой для уголовного дела информации на оптическом диске не обнаружено. По окончании осмотра оптический диск формата DVD-R, содержащий файлы с видеозаписями камер видеонаблюдения со ст. Егоршино Свердловской железной дороги, упакован в бумажный конверт синего цвета, снабжен пояснительной запиской, опечатан круглой печатью синего цвета. В ходе осмотра проводилось фотографирование. Прилагается иллюстрационная таблица. Указанные видеозаписи признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 52-60, 61).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии нашла свое полное подтверждение. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Вина ФИО1 подтверждается признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершенной кражи двух снегоуборочных машин из металлического гаража багажного отделения станции Егоршино Свердловской железной дороги; показаниями представителя потерпевшего ФИО, потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, из которых следует, что в ночь на 23.03.2024 в металлический гараж багажного отделения станции Егоршино Свердловской железной дороги совершено проникновение, откуда похищены две снегоуборочные машины. Также вина подтверждается показаниями свидетеля ФИО, в гараж к которому ФИО1 привез похищенные снегоуборочные машины. 

Показания подсудимого, представителя потерпевшего, потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется.

Преступление совершено с незаконным проникновением в иное хранилище, поскольку у ФИО1 не имелось законных оснований для проникновения в ночное, нерабочее время в помещение гаража багажного отделения.

Ущерб, причиненный ОАО «РЖД», составил 24 041 рубль 45 копеек, возмещен в полном объеме путем возвращения сотрудниками правоохранительных органов похищенного имущества.

Ущерб, причиненный ФИО, составил 53 926 рублей 59 копеек, возмещен в полном объеме путем возвращения сотрудниками правоохранительных органов похищенного имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, направленным против собственности. Также судом учитывается личность ФИО1, характеризующегося положительно по месту жительства и по месту работы, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. При назначении наказания также учитывается материальное положение подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, выразившееся в даче признательного объяснения, а также в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления, о том, где хранится похищенное имущество (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и с места работы, наличие совершеннолетней дочери-инвалида (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, его материальное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1, в сумме 7 571 рубль 60 копеек (л.д. 178), подлежат взысканию с подсудимого на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественном доказательстве разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: видеозаписи камер видеонаблюдения на оптическом диске формата DVD-R, два оптических диска к заключениям эксперта подлежит хранению при деле; металлическая монтажная лопатка – подлежит уничтожению как орудие преступления; корпус металлического навесного замка черного цвета, металлическая дужка от замка и металлический фрагмент от корпуса замка; корпус металлического навесного замка золотистого цвета с металлической дужкой и металлический фрагмент от корпуса замка, снегоуборочная машина (снегоотбрасыватель/снегоуборщик) марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е», подметально-уборочная машина марки «Champion» модели GS5562, два ботинка, автомобиль – подлежат оставлению у их владельцев.

Автомобильный прицеп в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской, ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации в доход Российской Федерации, так как является средством совершения преступления, поскольку установлено, что с помощью указанного автомобильного прицепа ФИО1 осуществил транспортировку похищенного имущества с места преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО)

Лицевой счет 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 667801001

Банковский счет 40102810645370000054 Казначейский счет 03100643000000016200 БИК 016577551 ОКТМО 65701000 (поле 105) 

Банк получателя: Уральское ГУ Банка России //УФК по Свердловской области г. Екатеринбург

УИН: 18856624010760001282

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: видеозаписи камер видеонаблюдения на ст. Егоршино Свердловской железной дороги, содержащиеся на оптическом диске формата DVD-R; два оптических диска к заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле; 

металлическую монтажную лопатку – уничтожить; 

корпус металлического навесного замка черного цвета, металлическую дужку от замка и металлический фрагмент от корпуса замка; корпус металлического навесного замка золотистого цвета с металлической дужкой и металлический фрагмент от корпуса замка; снегоуборочную машину (снегоотбрасыватель/снегоуборщик) марки «Патриот» модели «Сибирь 110Е» – оставить у владельца Свердловской дирекции пассажирских обустройств Свердловской дирекции пассажирских обустройств – структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД»; 

подметально-уборочную машину марки «Champion» модели GS5562 – оставить у владельца ФИО

два ботинка фирмы «RAMPON» 43 размера черного цвета, автомобиль марки ВАЗ-210930 государственный регистрационный знак № – оставить у ФИО1

Автомобильный прицеп государственный регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение на автостоянке ВОХР ст. Егоршино по адресу: 

<

...>, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного расследования в размере 7 571 рубль 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева